Hic vero dies divino cultui dicatus est, quia rudi populo minus expediebat habere eam facultatem temporis arbitrato suo deligendi, ne forte aegyptiorum sacra imitaretur. Itaque e septem diebus, ultimus ad Deum colendum delectus est; quae quidem res plena mysterii est. Quare Dominus a) in exodo, et apud Ezechielem *signum* vocat: *Videte, ille inquit, ut sabbatum meum custodiatis; quia signum est inter me et vos in generationibus vestris, ut sciatis quia ego Dominus, qui sanctifico vos.*

a) Exod. 31, 13.

14. *Quarum rerum signum fuerit sabbati celebritas.*

Itaque signum fuit, quod indicabat homines Deo se dedicare oportere, sanctosque eidem praebere, cum diem etiam videamus ei dicatum esse: siquidem ille dies sanctus est, quod tum praecipue sanctitatem et religionem homines colere debeant. Deinde signum est, et quasi monumentum conditae huius admirandae universitatis. Signum praeterea fuit irsaelitarum memoriae traditum, quo admoniti, se Dei auxilio a durissimo aegyptiacae servitutis iugo solutos ac liberatos esse meminissent; id quod Dominus ostendit illis verbis: b) *Memento quod et ipse servieris in Aegypto, et eduxerit te inde dominus Deus tuus in manu forti et brachio extento: idcirco praecepit tibi, ut observares diem sabbati.* Est signum item tum spiritualis, tum caelestis sabbati.

Vide August. epist. 119. c. 12. Hieron. lib. 15. in Isa. c. 58. et lib. 16. in c. 58. et in Ezech. 13. c. 44. D. Thom. in 1. 2. q. 110. art. 4. ad secundum, et in 2. 2. q. 122. art. 4. Dam. lib. 4. de orth. fid. c. 24.

b) Deut. 5, 15.

15. *Quid sit spirituale populi christiani sabbatum.*

Spirituale autem sabbatum in sancta quadam et mystica quiete consistit, nimirum, cum c) vetus homo, d) Christo consepultus, ad vitam renovatur, atque in iis actionibus, quae christianae pietati conveniunt, studiose se exercet. Debent enim, qui e) *aliquando erant tenebrae, nunc autem lux in Domino sunt, ut filii lucis ambulare in omni bonitate, iustitia, et veritate* f) neque *communicare operibus infructuosis tenebrarum.*

Aug. super genes. ad lif. 1. 4. c. 12. et ep. 119. cap. 11. c) Rom. 6, 6. d) Rom. 6, 4. e) Ephes. 5, 8.

f) Ibidem II.

16. *Quod sit beatis etiam suum sabbatum.*

Caeleste vero sabbatum est, ut ait divus Cyrillus, eum locum Apostoli tractans: *Relinquitur ergo sabbatismus populo Dei; illa vita, in qua omnibus bonis cum Christo viventes fruemur, peccato radicitus extirpato, secundum illud: g) Non erit ibi leo, et mala bestia non ascendet per eam, sed erit ibi semita et via sancta vocabitur: h) omnia enim bona in visione*